Estado do Rio Grande do Sul

   Câmara Municipal de Vereadores de Poço das Antas

          REQUERIMENTO DE APOIO À MOÇÃO DE REPÚDIO N° 002/2017

Moção de Repúdio à instalação de dois pedágios na BR 386 no trecho entre
Lajeado e Canoas.

O  vereador Leonardo José Flach, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

requer o apoio dos nobres edis à moção de REPÚDIO à instalação de dois pedágios na BR 386, entre

Lajeado e Canoas.

        MENSAGEM JUSTIFICATIVA

                        A Agência Nacional de Transportes Terrestres (ANTT) noticiou a implantação de dois

pedágios na BR 386, sendo um no município de Fazenda Vilanova e o outro no município de Montenegro.

A instalação do pedágio de Fazenda Vilanova, desativado em 2013, já estava prevista. No entanto, ao

invés de um pedágio, o projeto prevê a implantação de dois pedágios entre o Vale do Taquari e Porto

Alegre onerando, assim, o custo do transporte e de empresas que repassarão esses custos à população.

                        A questão é preocupante, pois a instalação dos pedágios poderá afetar diretamente o

desenvolvimento econômico do nosso município e da região do Vale do Taquari, pois as empresas terão

seu lucro reduzido, a competitividade afetada e ainda pior, empresas podem deixar de se instalar aqui e na

região e optar por outras regiões nas quais há menor número ou nenhuma praça de pedágios.

                         Já temos impostos que são destinados às rodovias, como por exemplo, o Cide e o IPVA.

Impostos que estão sendo utilizados em outras áreas. Mais uma vez, a ineficiência do governo na gestão

dos recursos públicos acarreta a penalização de toda a população, que mais uma vez deverá desembolsar

recursos próprios para custear a máquina pública.

Portanto, REQUER-SE que a presente Moção de REPUDIO seja considerada em seu

inteiro teor por esta Casa Legislativa e após o trâmite regimental, encaminhada ao presidente da AVAT –

Associação dos Vereadores do Vale do Taquari, para as devidas providências.

  Poço das Antas, 15 de maio de 2017.

Leonardo José Flach

                                    Vereador
Vereadores abaixo assinados:

Adair Aloísio Schneider – PSDB

Alicia Spiering – PSB

Andréia Brinckmann Griebeler – PDT

Marcos Antônio Beuren – PDT

Valmir José Flach –  PSDB

Veleda Renita Wilke Gaelzer – PT

Célia Lurdes Koerbes – PMDB

Roque Pedro Stuermer – PMDB